

9. august 2013

EM 2013/127

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske stat med henblik på at få afdækket mulighederne for at Grønland kan få en candidate/compliant country status i Extractive Industries Transparency Initiative (EITI).

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Begrundelse:

Af Transparency Greenlands hjemmeside fremgår følgende om EITI: ”EITI blev opstartet i 2002 for at forbedre gennemsigtighed og ansvarlighed i bl.a. olie og mineralrige lande. I princippet er EITI nogle minimumsstandarder for interaktion mellem regeringer, private selskaber og det civile samfund. EITI bygger på nogle grundprincipper og kriterier om en bæredygtig udvikling med fokus på åbenhed og udveksling af informationer.

Ved at implementere en standardiseret og international anerkendt procedure for gennemsigtighed, kan regeringer imødekomme de ofte høje forventninger til, og det ofte uklare billede af, indtjening fra mineral- og olieaktiviteter.

Forpligtelsen til at åbne op for selskabers indtjening, samt myndighedernes indtægter, via en multi-interessent proces, signalerer god regeringsførelse, forbedrer international troværdighed og understreger, at regeringer er villige til at bekæmpe korrupktion. EITI påbyder at selskaber offentliggør hvad de tjener og at regeringer offentliggør hvad de modtager.

EITI er støttet af 50 af de største olie-, gas- og mineralselskaber i verden, samt af World Bank og IMF. Blandt mange af de lande som allerede støtter EITI hører Canada, Australien, UK, USA, Norge, Sverige og Danmark.

Grønland er, på linje med Danmark, hvad der betegnes som støttende medlem til EITI. Næste skridt vil være candidate/compliant country status.”

Grønland er på vej mod at blive en betydningsfuld aktør indenfor råstofindustrien, derfor er det på tide, at Grønland nu går videre og arbejder for at få et candidate/ compliant country status i EITI, for derigennem at sikre forvaltning af landets naturrigdomme.

Det tidligere Naalakkersuisut har i en besvarelse til Erhvervsudvalget i forbindelse med udvalgets behandling af storskalaloven tilkendegivet, at hvis Grønland beslutter at gå et skridt videre i EITI samarbejdet og blive implementerende medlem, vil der være en række forhold, som skal undersøges nærmere. For det første skal eventuelle juridiske problemstillinger i forhold til Rigsfællesskabet afklares. Vil Grønland evt. kunne blive implementerende medlem, såfremt Danmark står udenfor?

Derudover vil de økonomiske – og andre ressourcekrævende forhold – såsom mandskabstimer, rapporteringskrav m.v. skulle afklares.

Afdækningen af Grønlands muligheder for at få en candidate/compliant country status i EITI vil bl.a. skulle forholde sig til ovenstående problemstillinger.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige:

Det vurderes, at der skal bruges ½ AC årsværk á kr. 250.000 på arbejdet med at undersøge mulighederne for at, Grønland kan få en candidate/compliant country status i EITI. Udgifterne må prioriteres inden for allerede givne økonomiske rammer.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Der vil ikke være økonomiske og administrative omkostninger for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Der vil ikke være økonomiske og administrative omkostninger for borgerne i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen.